РЕСПУБЛИКА КРЫМ

АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОПЕРЕКОПСКОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

АДМІНІСТРАЦІЯ КРАСНОПЕРЕКОПСЬКОГО

РАЙОНУ РЕСПУБЛІКИ КРИМ

КРАСНОПЕРЕКОПСКИЙ РАЙОН МЕМУРИЕТИ

КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИНИНЪ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 02.11.2024  № 579

 г.Красноперекопск

Об утверждении Программы

профилактики рисков причинения

вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям в сфере муниципального
лесного контроля в муниципальном
образовании Красноперекопский

район Республики Крым на 2025 год

Руководствуясь федеральными законами Российской Федерации от 06.10.2003

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», от 31.07.2020 №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и

муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства

Российской Федерации от 25.06.2021 №990 «Об утверждении Правил разработки и

утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», в соответствии с пунктом 5

части 1 статьи 84 Лесного кодекса Российской Федерации, Уставом муниципального

образования Красноперекопский район, принятым решением 4 заседания

Красноперекопского районного совета 1 созыва от 25.11.2014 №23, решением 103 заседания

Красноперекопского районного совета 2 созыва от 25.09.2024 №681 «Об утверждении

Положения о муниципальном лесном контроле в муниципальном образовании

Красноперекопский район Республики Крым», в целях стимулирования добросовестного

соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами, устранения условий,

причин и фактов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или)

причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, создания условий для

доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышения

информированности о способах их соблюдения

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым

законом ценностям в сфере  муниципального лесного контроля в муниципальном

образовании Красноперекопский район Республики Крым на 2025 год (далее – Программа

профилактики, прилагается).

2

2. Обнародовать настоящее постановление в сетевом издании «Официальный интернет-

портал муниципального образования Красноперекопский район Республики Крым» в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» – https://krperosmi.ru/.

3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы

администрации, который в соответствии с распределением функциональных обязанностей

непосредственно направляет, координирует и контролирует деятельность сектора по

муниципальному контролю.

4.Данное постановление вступает в силу с момента официального обнародования.

Глава администрации                                                                                                С.И. Биданец

Постановление внесено на рассмотрение

сектором по муниципальному контролю

СОГЛАСОВАНО

Первый заместитель

главы администрации

_____________А.А. Артемова

_____________2024

Руководитель аппарата администрации

___________Т.М. Коваленко

__________ 2024

Начальник отдела

по вопросам контроля и

обращений граждан администрации

______________ О.С. Корниенко

______________ 2024

Заведующий сектором

по муниципальному контролю администрации

_____________А.В. Плешков

_____________2024

Заведующий сектором

по правовым вопросам администрации

__________ И.И. Фрич

___________2024

Рассылка: дело № 01.03.02-01;сектор по муниципальному контролю.

                                                                                                       ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                                                        УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Красноперекопского района

от 02.11.2024   № 579

ПРОГРАММА

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям

в сфере  муниципального лесного  контроля в муниципальном образовании

Красноперекопский район Республики Крым на 2025 год

(далее-Программа профилактики)

Раздел I

Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля, описание

текущего уровня развития профилактической деятельности контрольного

(надзорного) органа, характеристика проблем, на решение которых направлена

Программа профилактики

Настоящая Программа профилактики реализуется сектором по муниципальному

контролю администрации Красноперекопского района (далее – Сектор) и устанавливает

порядок проведения профилактических мероприятий, направленных на предупреждение

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, соблюдение которых

оценивается в рамках муниципального лесного контроля в  муниципальном образовании

Красноперекопский район Республики Крым (далее – муниципальный лесной контроль).

Объекты муниципального лесного контроля и контролируемые лица установлены

решением 103 заседания Красноперекопского районного совета 2 созыва от 25.09.2024 №681

«Об утверждении Положения о муниципальном лесном контроле в муниципальном

образовании Красноперекопский район Республики Крым» (далее – Положение).

Предметом муниципального лесного контроля является соблюдение юридическими

лицами, индивидуальными предпринимателями и физическими лицами (далее –

контролируемые лица) обязательных требований в области охраны и использования лесных

участков, находящихся в собственности муниципального образования Красноперекопский

район Республики Крым относительно:

- соблюдения режима территории леса;

- соблюдения особого правового режима использования земельных участков, водных

объектов, природных ресурсов и иных объектов недвижимости, расположенных в границах

территории леса.

В рамках развития и осуществления профилактической деятельности  в границах

муниципального образования Красноперекопский район Республики Крым в прошедшем

периоде поддерживались в актуальном состоянии и размещались в  информационно –

телекоммуникационной сети «Интернет» на официальной интернет-странице

муниципального образования Красноперекопский район портала Правительства Республики

Крым: https://krpero.rk.gov.ru/ru и в сетевом издании «Официальный интернет-портал

муниципального образования Красноперекопский район Республики Крым» в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» – https://krperosmi.ru/ перечни

документов, содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при

проведении мероприятий при осуществлении  муниципального лесного контроля.

https://krpero.rk.gov.ru/ru/structure/1474
https://krperosmi.ru/

                                                                       2                               продолжение приложения

При осуществлении муниципального лесного контроля проведение профилактических

мероприятий, направленных на снижение риска причинения вреда (ущерба), является

приоритетным по отношению к проведению контрольных (надзорных) мероприятий.

В случае, если при проведении профилактических мероприятий установлено, что

объекты контроля представляют явную непосредственную угрозу причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред (ущерб) причинен,

уполномоченное должностное лицо Контрольного органа муниципального лесного контроля

незамедлительно направляет информацию об этом руководителю Контрольного органа

муниципального земельного контроля для принятия решения о проведении контрольных

(надзорных) мероприятий.

В связи с постановлением Правительства Российской Федерации от 10.03.2022 № 366

«Об особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора),

муниципального контроля» в 2024 году плановые контрольные (надзорные) мероприятия,

плановые проверки при осуществлении видов государственного контроля (надзора),

муниципального контроля, порядок организации и осуществления которых регулируется

Федеральным законом  Российской Федерации от 31.07.2020 №248-ФЗ «О государственном

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее –

Федеральный закон № 248-ФЗ), не проводились.

Случаи причинения контролируемыми лицами вреда охраняемым законом ценностям, а

также случаи возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

не установлены.

Предостережения о недопустимости нарушений обязательных требований при

осуществлении муниципального лесного контроля контролируемым лицам не выдавались.

Снижение рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям обеспечивается за

счѐт информирования контролируемых лиц о требованиях законодательства в соответствии с

разделом III настоящей Программы.

Раздел II

Цели и задачи реализации Программы профилактики

Программа профилактики направлена на достижение следующих целей:

- стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми

контролируемыми лицами;

- устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных

требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

- создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц,

повышение информированности о способах их соблюдения.

Основными задачами Программы профилактики являются:

- укрепление системы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым

законом ценностям путем активизации профилактической деятельности;

- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных

требований;

- повышение правосознания и правовой культуры подконтрольных субъектов при

соблюдении обязательных требований.

Раздел III

Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения

В соответствии с Положением проводятся следующие профилактические

мероприятия:

1) информирование;

                                                                        2                                продолжение приложения

2) обобщение правоприменительной практики;

3) объявление предостережения;

4) консультирование;

5) профилактический визит.

Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения

изложены в приложении к Программе профилактики.

Раздел IV

Показатели результативности и эффективности Программы профилактики на 2025 год

№

п/п
Наименование отчѐтного показателя Величина

1

Полнота информации, размещѐнной на

официальной интернет-странице муниципального

образования Красноперекопский район портала

Правительства Республики Крым:

https://krpero.rk.gov.ru и в сетевом издании

«Официальный интернет-портал муниципального

образования Красноперекопский район Республики

Крым» в информационно-телекоммуникационной

сети «Интернет» – https://krperosmi.ru/ в

соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального

закона № 248-ФЗ

100%

2

Удовлетворѐнность контролируемых лиц и их

представителей консультированием Сектора

100% от числа обратившихся

Руководитель аппарата администрации                                                              Т.М. Коваленко

https://krpero.rk.gov.ru/
https://krperosmi.ru/

 ПРИЛОЖЕНИЕ

к  Программе

(раздел III)

Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения на 2025 год

№ п/п
Вид профилактического

мероприятия
Форма мероприятия Ответственный исполнитель

Срок

(периодичность)

реализации

мероприятия

1 2 3 4 5

1. Информирование         Размещение на официальной интернет-

странице муниципального образования

Красноперекопский район портала Правительства

Республики Крым: https://krpero.rk.gov.ru и в

сетевом издании «Официальный интернет-портал

муниципального образования Красноперекопский

район Республики Крым» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» –

https://krperosmi.ru/, в средствах массовой

информации и в иных формах следующих сведений:

- текстов нормативных правовых актов,

регулирующих осуществление муниципального

лесного контроля;

- сведений об изменениях, внесенных в

нормативные правовые акты, регулирующие

осуществление муниципального лесного контроля, о

сроках и порядке их вступления в силу;

- перечня нормативных правовых актов с указанием

структурных единиц этих актов, содержащих

обязательные требования, оценка соблюдения

которых является предметом муниципального

лесного контроля, а также информацию о мерах

ответственности, применяемых при нарушении

обязательных требований, с текстами в

действующей редакции;

Сектор по муниципальному
контролю администрации
Красноперекопского района,
отдел по вопросам
архитектуры и
градостроительства
администрации
Красноперекопского района

При внесении
изменений в
законодательство

https://krpero.rk.gov.ru/

                                                                                                          2                                                                                              продолжение Приложения

1 2 3 4 5

  - Программы профилактики рисков причинения

вреда и плана проведения плановых контрольных

мероприятий;

- сведения о способах получения консультаций по

вопросам соблюдения обязательных требований;

- докладов о виде муниципального контроля

2. Обобщение

правоприменительной

практики

       Размещение доклада, содержащего  сбор и

анализ данных о проведении  контрольных

мероприятий и их результатах, на официальной

интернет-странице муниципального образования

Красноперекопский район портала Правительства

Республики Крым: https://krpero.rk.gov.ru и в

сетевом издании «Официальный интернет-портал

муниципального образования Красноперекопский

район Республики Крым» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» –

https://krperosmi.ru/

Сектор по муниципальному

контролю администрации

Красноперекопского района

Не позднее 1 марта

года, следующего

за отчетным

3.  Объявление

предостережения

      Направление контролируемым  лицам

предостережений о недопустимости нарушения

требований земельного законодательства

Сектор по муниципальному

контролю администрации

Красноперекопского района

В течение текущего

года (при наличии

оснований)

https://krpero.rk.gov.ru/

                                                                                                          3                                                                                              продолжение Приложения

1 2 3 4 5

4. Консультирование       Консультирование контролируемых лиц и их

представителей посредством дачи разъяснений по

вопросам, связанным с организацией и

осуществлением муниципального лесного контроля:

        в устной форме (по телефону, посредством

видео-конференц-связи, на личном приеме, либо в

ходе проведения профилактических мероприятий,

контрольных мероприятий);

        в письменной форме (в ответ на письменные

обращения контролируемых лиц и их

представителей о предоставлении информации об

организации и осуществлении муниципального

дорожного контроля.

       При поступлении более 10 однотипных

обращений на официальной интернет-странице

муниципального образования Красноперекопский

район портала Правительства Республики Крым:

https://krpero.rk.gov.ru и в сетевом издании

«Официальный интернет-портал муниципального

образования Красноперекопский район Республики

Крым» в информационно-телекоммуникационной

сети «Интернет» – https://krperosmi.ru/ размещается

письменное разъяснение)

Сектор по муниципальному

контролю администрации

Красноперекопского района

Постоянно

5. Профилактический визит       Информирование об обязательных требованиях,

предъявляемых к деятельности контролируемого

лица

Сектор по муниципальному

контролю администрации

Красноперекопского района

В течение текущего

года

https://krpero.rk.gov.ru/
https://krperosmi.ru/